
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N°  2 del Reg. 

Data 17.02.2010 

 
OGGETTO:  

 

REGOLAMENTO PER IL COMMERCIO SULLE 
AREE PUBBLICHE - COMUNE DI SINNAI.  
 

 

L’anno Duemiladieci, il giorno Diciassette del mese di Febbraio alle ore 17,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO  X 12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE  X 
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) LEBIU MASSIMO  X 
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) ATZORI LUCIA X  18) PODDA SALVATORE X  
8) SATTA EMANUELE X  19) ORRU' ALESSANDRO X  
9) SERRA MASSIMO X  20) COCCO GIOVANNI  X 
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) LOI LORENA X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 16 
Assenti         n°   5 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA  X - ALEDDA MATTEO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- FALQUI GIOVANNI  X     

 

Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 
Segretario Generale Dr. Farris Efisio. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Leoni Massimo - Spina Mauro - Orrù Alessandro. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

RICHIAMATE: 
- la Legge Regionale 18 maggio 2006 n. 5 relativa alla “Disciplina generale delle attività commerciali”, in 

particolare il capo II “Commercio su aree pubbliche” articoli 14 – 18; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 19 aprile 2007 n. 15/15 relativa alle “Direttive e criteri di attuazione 

del commercio su aree pubbliche”, di cui alle disposizioni della L.R. 5/2006, ai quali i Comuni devono attenersi 
per regolamentare la materia relativa al commercio su aree pubbliche; 

 

DATO ATTO  che: 
- la Giunta Regionale ha stabilito i criteri generali ai quali i Comuni si devono attenere per la determinazione 

delle aree e del numero dei posteggi da destinare allo svolgimento dell’attività e del numero dei posteggi liberi 
nei mercati, per l’istituzione, la soppressione o lo spostamento dei mercati che si svolgono quotidianamente o a 
cadenza diversa, nonché per l’istituzione di mercati destinati a merceologie esclusive; 



- sulla base dei criteri stabiliti dalla Regione, il Comune deve stabilire: l’ampiezza complessiva delle aree da 
destinare all’esercizio dell’attività – le modalità di assegnazione dei posteggi – la loro superficie – i criteri di 
assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che esercitano la vendita dei loro prodotti – nelle quali 
l’esercizio del commercio di cui al presente articolo è vietato o sottoposto a condizioni particolari per motivi di 
viabilità, di carattere igienico-sanitario o per altri motivi di pubblico interesse – le norme procedurali per la 
presentazione e l’istruttoria delle domande di rilascio e tutte le altre disposizioni in conformità ai principi di 
snellezza dell’azione amministrativa e la partecipazione al procedimento; 

 
RITENUTO  di dover recepire integralmente con regolamento le direttive regionali di cui sopra che disciplinano 
già in dettaglio tutti gli aspetti del commercio su area pubblica, ed in particolare la parte normativa attinente le 
modalità di rilascio delle autorizzazioni e le concessioni di posteggio; 
 
RITENUTO  di approvare gli allegati tecnici in cui si individuano la tipologia e le dimensioni delle strutture da 
utilizzarsi per la vendita per ogni mercato; 
 
RILEVATO  che l’orario di vendita nelle aree mercatali è invece stabilito dal Sindaco ai sensi dell’art. 15 comma 
12 della L.R. 5/2006; 
 
VERIFICATO  che risultano attualmente presenti nel territorio del Comune di Sinnai le seguenti aree mercatali 
scoperte: 
 

AREA MERCATALE PERIODICITÀ N. STALLI E TIPOLOGIA 

PIAZZALE CIMITERO SETTIMANALE: VENERDÌ 

N.   6 PRODUTTORI AGRICOLI 
N. 10 SETTORE ALIMENTARE 
N. 30 SETTORE NON ALIMENTARE 
N.   4 POSTEGGI LIBERI 

PIAZZA SANT’ISIDORO SETTIMANALE: MARTEDÌ 

N.   5 PRODUTTORI AGRICOLI 
N. 10 SETTORE ALIMENTARE 
N. 28 SETTORE NON ALIMENTARE 
N.   2 POSTEGGI LIBERI 

PIAZZA MADONNA DELLA 
FIDUCIA - SOLANAS 

SETTIMANALE: MARTEDÌ E 
VENERDÌ 

N.   3 PRODUTTORI AGRICOLI 
N.   4 SETTORE ALIMENTARE 
N.   7 SETTORE NON ALIMENTARE 
N.   1 POSTEGGI LIBERI 

 
VISTA  la Legge Regionale 18 maggio 2006 n. 5 e s.m.i.; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2007 n. 15/15; 
VISTA  la Legge Regionale 5 marzo 2008 n. 3 e s.m.i.; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2008 n. 22/1; 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114 per le parti non contrastanti con le norme regionali; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTA  la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  il Regolamento per il commercio sulle aree pubbliche composto da 45 articoli formulato dalla 2a 
Commissione Consiliare Permanente con esito favorevole nella seduta del 27/01/2010; 
DATO ATTO  che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole del Responsabile dell’Area sulla regolarità 
tecnica; 

PROPONE 
 

1) l’approvazione del “Regolamento per il commercio sulle aree pubbliche nel Comune di Sinnai” composto da n. 
45 articoli e dai relativi allegati tecnici in cui si individuano la tipologia e le dimensioni delle strutture da 
utilizzarsi per la vendita per ogni mercato, che si allegano alla presente sotto le lettere “A” – “B” – “C” e “D” 
per far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che ogni diversa disposizione regionale emessa nel periodo intercorrente tra l’adozione e 
l’applicazione del presente provvedimento ovvero ad esso successiva deve intendersi come immediatamente 
sostitutiva delle parti eventualmente contrastanti o incompatibili dello stesso regolamento; 

3) è abrogata ogni precedente disposizione comunale relativa al commercio su area pubblica; 
4) l’orario di vendita nelle aree mercatali è stabilito dal Sindaco ai sensi dell’art. 15 comma 12 della L.R. 5/2006. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Murgia Josto; 
 

SENTITA la relazione dell’Assessore al Commercio Murgia Josto che illustra i contenuti della 
surriportata proposta di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che si riportano in separato verbale di seduta; 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTI n. 12 a favore e n. 4 contrari (Podda Salvatore, Orrù Andrea, Orrù Alessandro e Zedda Celeste), su n. 16 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1) l’approvazione del “Regolamento per il commercio sulle aree pubbliche nel Comune di Sinnai” composto da 
n. 45 articoli e dai relativi allegati tecnici in cui si individuano la tipologia e le dimensioni delle strutture da 
utilizzarsi per la vendita per ogni mercato, che si allegano alla presente sotto le lettere “A” – “B” – “C” e “D” 
per far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che ogni diversa disposizione regionale emessa nel periodo intercorrente tra l’adozione e 
l’applicazione del presente provvedimento ovvero ad esso successiva deve intendersi come immediatamente 
sostitutiva delle parti eventualmente contrastanti o incompatibili dello stesso regolamento; 

3) è abrogata ogni precedente disposizione comunale relativa al commercio su area pubblica; 
4) l’orario di vendita nelle aree mercatali è stabilito dal Sindaco ai sensi dell’art. 15 comma 12 della L.R. 

5/2006. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to Dr. FARRIS 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 19.02.2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo . 
 
Sinnai, lì 19.02.2010 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 
 

 


